
In het Deliveroo-arrest heeft de hoogste rechter 
geoordeeld dat er bij vrije vervanging sprake 
kan zijn van werken in dienstbetrekking. De 
modelovereenkomsten die zijn gebaseerd op vrije 
vervanging, zijn daarom niet langer bruikbaar. De 
Belastingdienst trekt de goedkeuring van deze 
modelovereenkomsten per 1 januari 2024 in. 
Werkt u met zo’n modelovereenkomst, dan hebt u 
tot 1 januari de tijd om de arbeidsrelatie opnieuw 
te beoordelen en zo nodig aan te passen.

Oordeel van de Hoge Raad
De Hoge Raad oordeelde dat de bezorgers 
van Deliveroo werkten op basis van een 
arbeidsovereenkomst. Of er sprake is van een 
arbeidsovereenkomst, hangt volgens de Hoge 
Raad af van de situatie. De verplichting om het 
werk persoonlijk uit te voeren is één van de 
elementen die van belang kunnen zijn bij de 
beoordeling van de arbeidsrelatie, maar niet 
doorslaggevend.

Gevolgen voor modelovereenkomsten
In de modelovereenkomsten die zijn 

gebaseerd op vrije vervanging, staat dat de 
opdrachtnemer zich vrij mag laten vervangen 
en dat er daardoor geen sprake is van een 
dienstbetrekking. Maar de uitspraak van de 
Hoge Raad zegt nu dat er bij vrije vervanging 
wél sprake kan zijn van een dienstbetrekking. 
Daarom trekt de Belastingdienst de goedkeuring 
van deze modelovereenkomsten in. Het gaat 
om de algemene modelovereenkomsten die 
gebaseerd zijn op vrije vervanging, maar ook 
om de brancheovereenkomsten en individuele 
overeenkomsten die op vrije vervanging zijn 
gebaseerd.

Hoewel het Deliveroo-arrest direct gevolgen 
heeft, trekt de Belastingdienst de goedkeuring 
pas per 1 januari 2024 in. Daardoor hebt u 
als opdrachtgever of opdrachtnemer enkele 
maanden de tijd om uw arbeidsrelatie opnieuw te 
beoordelen en eventueel aan te passen.

Let op: De Belastingdienst legt, ondanks het 
handhavingsmoratorium, bedrijfsbezoeken af en 
doet boekenonderzoeken. De Belastingdienst kan 

dan arbeidsrelaties beoordelen om te bepalen of er 
in de praktijk sprake is van een dienstbetrekking. 
Daarbij wordt gekeken naar arbeid, loon en gezag. 
Concludeert de Belastingdienst dat er sprake is van 
een dienstbetrekking, dan krijgt u aanwijzingen 
waarmee u aan de slag kunt om de arbeidsrelatie 
aan te passen. De Belastingdienst legt geen 
correctieverplichtingen of naheffingsaanslagen op, 
behalve als er sprake is van kwaadwillendheid.
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Op Prinsjesdag heeft de 
staatssecretaris van Financiën 
het pakket Belastingplan 2024 
aangeboden aan de Tweede Kamer. 
Het pakket bevat maatregelen 
voor de samenleving en het 
belastingstelsel. Denk aan het 
ondersteunen van koopkracht 
en bestrijden van armoede, 
het verbeteren en eenvoudiger 
maken van het belastingstelsel en 
maatregelen om de vastgestelde 
klimaatdoelen te halen. De extra 
uitgaven worden deels betaald 
uit meevallers in 2024 maar ook 
door andere maatregelen om de 
belastinginkomsten op peil te 
houden.

Koopkracht en armoedebestrijding
Het kabinet wil voorkomen dat 
mensen met een laag inkomen in 
de knel komen. Daarom trekt het 
kabinet structureel 2 miljard euro uit 
om mensen met een krappe beurs te 
ondersteunen. Een van de manieren 
om dat via de belastingen te doen is 
het verhogen van de arbeidskorting 
met 115 euro. Ook gaat er een 
streep door het halveren van de 
jonggehandicaptenkorting en wordt 
de afbouw van de dubbele algemene 
heffingskorting voor mensen in de 
bijstand in 2024 bevroren. Met deze 
maatregelen houden mensen rond 
het minimuminkomen netto meer 
over per maand. 

Het kabinet heeft daarnaast de keuze 
gemaakt om het aanvangspunt voor 
het toptarief van de inkomsten-
belasting, de tweede en derde schijf 
voor gepensioneerden niet volledig 
te indexeren met de inflatiestijging 
maar wel met 3,55%. Mensen met 
een hoger inkomen gaan hierdoor 
iets meer inkomstenbelasting 
betalen. Toch gaan ook zij er volgend 
jaar in koopkracht op vooruit. Met de 
1,6 miljard euro die deze maatregel 
opbrengt, kan de compensatie van de 

lagere inkomens worden betaald.

Het kabinet verhoogt ook de 
onbelaste reiskostenvergoeding 
van 21 naar 23 cent per kilometer 
en maakt het voor werkgevers 
makkelijker om OV-abonnementen 
te verstrekken aan werknemers. De 
vrijstelling voor OV-abonnementen 
en voordeelurenkaarten wordt 
daarom verruimd en is er geen 
belasting verschuldigd als de 
werknemer de OV-kaart voor 
zakelijke reizen gebruikt.

Box 3 en Pijler 2
Er worden financiële tegenvallers 
verwacht in de geraamde opbrengst 
van de wereldwijde minimum 
winstbelasting voor multinationals 
van 15% (Pijler 2) en het uitstel 
van het nieuwe stelsel van box 3 
van 2026 naar 2027. Daarom is 
het noodzakelijk om een aantal 
aanvullende maatregelen te 
nemen. Op deze manier blijven 
de overheidsfinanciën gezond en 
worden lasten niet doorgeschoven 
naar toekomstige generaties.

Zo is er besloten om de mkb-
winstvrijstelling te verlagen van 14% 
naar 12,7%. Door deze vrijstelling 
hebben (IB-)ondernemers nu 
een lagere belastingdruk dan 
werknemers. Met de verlaging van 
het percentage wordt het verschil 
in fiscale behandeling van werk-
nemers en ondernemers in de 
inkomstenbelasting kleiner. Vooral 
ondernemers met een hoger inkomen 
betalen hierdoor belasting over een 
groter deel van hun winst of inkomen. 
Het kabinet heeft ook besloten om 
de accijnzen op sigaretten en shag te 
verhogen. Hierdoor kost een pakje 
sigaretten (20 stuks) vanaf 1 april 
2024 gemiddeld €10,70 en een pakje 
shag (50 gram) €24,14 inclusief btw. 
De accijnzen op alcohol worden 
eenmalig geïndexeerd. Met beide 

maatregelen wil het kabinet – naast 
het genereren van extra inkomsten 
- ook een gezonde levensstijl 
stimuleren en ongezonde keuzes 
ontmoedigen.

Door het uitstel van het nieuwe 
stelsel box 3 worden de inkomsten 
uit box 3 lager. Om dat op te vangen, 
is ervoor gekozen om eenmalig 
het heffingvrije vermogen niet te 
indexeren in 2024. Dit blijft € 57.000. 
Normaal wordt het heffingvrije 
vermogen jaarlijks geïndexeerd 
op basis van de inflatie. Daarnaast 
wordt de belasting in box 3 in 2024 
al een jaar eerder met een extra 
procentpunt verhoogd, van 32% naar 
34%.

Belastingconstructies en fiscale 
regelingen
Om het belastingstelsel 
evenwichtiger en eenvoudiger 
te maken, heeft het kabinet in 
het coalitieakkoord afgesproken 
belastingconstructies aan te pakken 
en fiscale regelingen die negatief 
geëvalueerd zijn te versoberen of 
af schaffen. In lijn daarmee wil het 
kabinet de bedrijfsopvolgingsregeling 
(BOR) en de doorschuifregeling 
aanmerkelijk belang (DSR ab) 
behouden, maar wel in aangepaste 
vorm omdat ze voorkomen dat 
bij een bedrijfsoverdracht het 
voortbestaan van een bedrijf in 
gevaar komt omdat er schenk- of 
erfbelasting moet worden betaald. 
Het kabinet neemt in totaal zes 
maatregelen om de regeling de 
komende jaren robuuster en 
eenvoudiger te maken.

Ook de bijzondere regelingen 
in de motorrijtuigenbelasting 
en het verlaagde btw-tarief zijn 
recent geëvalueerd. Er worden 
eerste stappen gezet door in 
dit Belastingplan een aantal 
regelingen te versoberen af te 
schaffen omdat deze niet of beperkt 
doeltreffend en doelmatig zijn. 
In de motorrijtuigenbelasting 
worden vier regelingen afgeschaft 
en twee versoberd. Bezitters van 
kampeerauto’s betalen nu slechts een 
kwart  van de belasting die bezitters 
van personenauto’s betalen. Het 
kabinet wil dat voor kampeerauto’s 

in de toekomst de helft gaan betalen; 
mede omdat kampeerauto’s in 
vergelijking tot personenauto’s 
relatief meer CO2 uitstoten. 
Daarnaast is het mogelijk om een 
kampeerauto tijdelijk te schorsen, 
waardoor er in de praktijk vaak nog 
minder wegenbelasting betaald 
hoeft te worden. Per 2028 wordt 
ook de oldtimerregeling aangepast, 
waardoor alleen motorrijtuigen 
die voor 1988 zijn gebouwd nog in 
aanmerking komen voor de regeling. 
Vooralsnog wordt er één verlaagd 
btw-tarief afgeschaft: het verlaagd 
btw-tarief voor inputgoederen in 
de agrarische sector. Het doel van 
de regeling is in 2018 komen te 
vervallen.

Klimaat
Afgelopen voorjaar heeft het kabinet 
met het klimaatpakket een aantal 
fiscale vergroeningsmaatregelen 
aangekondigd. Met de klimaatopgave 
waar we als samenleving voor staan, 
kunnen we ons door de gemaakte 
afspraken op klimaatgebied geen 
stilstand veroorloven. Daarom 
wil het kabinet ook nu een aantal 
maatregelen invoeren. Het gaat hier 
om afspraken die voortkomen uit het 
convenant glastuinbouw, waaronder 
de CO2-heffing voor de glastuinbouw 
per 2025 en het afschaffen van de 
verlaagde tarieven energiebelasting 
voor de glastuinbouw. De minimum 
CO2-prijs voor de elektriciteitssector 
en de industrie gaat vanaf 2024 
omhoog, naar 51,70 euro per ton 
CO2. Ook worden de vrijstellingen 
op de energie- en kolenbelasting 
voor producenten van ijzer en 
bouwmaterialen afgeschaft.

Om de ingroei van emissievrije 
personenauto’s te versnellen en 
de aanschaf van tweedehands 
elektrische auto’s te subsidiëren, 
wordt het vaste tarief van de 
aanschafbelasting voor auto’s per 
2025 verhoogd met 200 euro.

Het kabinet moedigt duurzame 
investeringen door ondernemers 
aan en maakt daarom meer geld vrij 
voor de energie-investeringsaftrek, 
milieu-investeringsaftrek en Wet 
Bevordering Speur- en Ontwik-
kelingswerk.

Belastingplan 2024
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Verduidelijking en rechtsvermoeden ZZP
Het kabinet gaat de wetgeving rond 
‘werken in dienst van’ verduidelijken. 
Zo is er een toetsingskader ontwik-
keld waarmee bedrijven die iemand 
willen inhuren en werkenden kunnen 
bepalen of dat in loondienst of als 
zelfstandige kan. Ook komt er een 
rechtsvermoeden van een arbeids-
overeenkomst bij een relatief laag 
uurtarief. Het wetsvoorstel is op  
6 oktober 2023 in internetconsultatie 
gebracht. 

Verduidelijking beoordeling 
arbeidsrelatie
De wettelijke norm om werknemers 
van zelfstandigen te onderscheiden 
is op dit moment een open norm 
die door rechtspraak is ingekleurd. 
Met het voorstel wordt het meest 
onderscheidende wettelijke 
vereiste ‘werken in dienst van’ 
(gezag) uit het Burgerlijk Wetboek 
verduidelijkt. De rechtspraak is bij 
elkaar gebracht, gestructureerd 
en gecomprimeerd aan de hand 
van drie hoofdelementen (werk-
inhoudelijk ondergeschiktheid, 
organisatorische inbedding en 
werken voor eigen rekening en 
risico). Deze hoofdelementen worden 
verder ingevuld en de wijze waarop 
toetsing plaats dient te vinden, is ook 
gestructureerd.

Het doel van deze maatregel is de 
duidelijkheid te vergroten voor 
werkenden, werkgevers en opdracht-
gevers, uitvoeringsorganisaties (zoals 
het UWV, de Belastingdienst en de 
Nederlandse Arbeidsinspectie) en 
de rechtspraak en bevorderen dat 
de wijze van het beoordelen van 
arbeidsrelaties consistent is. Een 
verduidelijking moet het voor de 
markt, de uitvoeringsorganisaties 
(onder meer voor de handhaving) 
en de rechtspraak inzichtelijker 
maken wanneer als zelfstandige of 
werknemer kan worden gewerkt.

Voorbeeld toetsing uit memorie 
van Toelichting
Een schilder wordt gevraagd om 
een schildersbedrijf te helpen. De 
schilder wordt toegevoegd aan een 
team van schilders in loondienst 
dat met een grote schilderopdracht 
bezig is. De schilder is gevraagd voor 
het team vanwege specifieke kennis 

en vaardigheden met betrekking 
tot het schilderen en restaureren 
van oudere gebouwen en in het 
bijzonder de restauratie van de 
plafondornamenten. 

Als het de schilder niet lukt de 
plafondornamenten in goede staat 
op te leveren, krijgt de schilder niet 
betaald. Om betaald te krijgen, moet 
de schilder in dat geval op eigen 
kosten het werk opnieuw doen. 

Alle schilders werken samen in 
een team, maar deze schilder is 
vanwege zijn specifieke expertise 
verantwoordelijk voor een specifiek 
onderdeel (de ornamenten). 

De schilder krijgt voor een 
gedeelte van de werkzaamheden 
gelijkluidende instructies als het 
team waar de schilder zich in bevindt, 
maar voor de ornamenten veel 
autonomie. 

De schilder heeft geen functionerings-
gesprekken en neemt eigen 
gereedschappen en materialen mee 
(specifiek geschikt voor ornamenten). 
Verder heeft de schilder een groot 
aantal opdrachtgevers en een eigen 
website. Ook gebruikt hij een eigen 
busje waar zijn naam en het logo 
van zijn bedrijf op staat. De schilder 
staat ingeschreven bij de KvK, is btw-
ondernemer en heeft al jaren recht 
op de zelfstandigenaftrek. 

Toetsing op basis van de informatie: 
•	 Er is beperkt sprake van ‘werk-

inhoudelijke aansturing’ 
(instructies over de manier 
waarop het werk gedaan moet 
worden, maar minder toezicht 
zoals functioneringsgesprekken 
en er is sprake van een resultaats-
verplichting). 

•	 Er is nadrukkelijk sprake van orga-
nisatorische inbedding (het betreft 
een kernactiviteit, is structureel 
werk, en er wordt zij-aan-zij 
gewerkt met werknemers) 

•	 Er is eveneens nadrukkelijk sprake 
van werken voor eigen rekening en 
risico (de schilder loopt financiële 
risico’s, beschikt over specifieke 
vaardigheden, gebruikt eigen 
gereedschap en materialen en de 
opdracht is van korte duur) 

•	 Er lijkt een min of meer evenwicht 
te zijn tussen werkinhoudelijke 
aansturing en organistische 
inbedding aan de ene kant en 
eigen rekening en risico aan de 
andere kant. Beide zijn immers 
nadrukkelijk aanwezig met verge-
lijkbare zwaarte. 

•	 Er moet daarom worden gekeken 
of de werkende zich in het eco-
nomisch verkeer doorgaans als 
ondernemer gedraagt. Dit is het 
geval: groot aantal opdracht-
gevers, eigen website, heeft 
bedrijfsinvesteringen gedaan en 
gedraagt zich administratief als 
zelfstandig ondernemer. 

Conclusie: Er is geen sprake van een 
arbeidsovereenkomst. 

Rechtsvermoeden uurtarief
Met het voorstel wordt een 
civielrechtelijk rechtsvermoeden 
geïntroduceerd bij een uurtarief 
onder € 32,24 (peildatum 1 juli 2023). 
Als een werkende aan kan tonen 
dat er sprake is van een uurtarief 
lager dan het bovenstaande bedrag, 
wordt vermoed dat er sprake is 
van een arbeidsovereenkomst en 
is het aan de werkgever om aan te 
tonen dat er geen sprake is van een 
arbeidsovereenkomst.
Het doel van de maatregel is om het 
voor de werkenden aan de basis 
van de arbeidsmarkt makkelijker te 
maken om een arbeidsovereenkomst 
op te eisen bij de werkgevende en 
indien nodig bij de rechter. Daarnaast 
zorgt het rechtsvermoeden voor een 
preventief effect doordat bij werken 
tegen een tarief onder de norm beter 
dan nu beoordeeld wordt of de klus 
door een zelfstandige gedaan kan 
worden, of dat er sprake moet zijn 
van een arbeidsovereenkomst.

Let op: Door internetconsultatie 
krijgen meer mensen, bedrijven en 
instellingen informatie over wetgeving 
die in voorbereiding is en kunnen zij 
suggesties doen om de kwaliteit en 
uitvoerbaarheid van deze voorstellen 
te verbeteren. We houden u op de 
hoogte van de ontwikkelingen.
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Disclaimer: In deze uitgave is de stand van zaken in wet- en regelgeving tot 

11 oktober 2023 verwerkt. Hoewel ten aanzien van de inhoud de uiterste zorg

is nagestreefd, kan niet worden ingestaan voor eventuele (druk) fouten 

en onvolledigheden. Deswege wordt geen aansprakelijkheid aanvaard.

Oversluiten eigenwoningschuld naar eigen BV

Een directeur-grootaandeelhouder 
(DGA) is in 2019 voor de aankoop van 
zijn huis een schuld aangegaan bij 
een bank. Op 1 januari 2023 besluit 

hij deze schuld te herfinancieren 
bij zijn BV. De schuld blijft daarbij 
een eigenwoningschuld. Maar telt 
de schuld nu wel of niet mee voor 

de beoordeling of de DGA excessief 
(meer dan € 700.000) leent van zijn 
BV? 

Een overgangsbepaling regelt dat 
eigenwoningschulden die op 31 
december 2022 bestaan en bij een 
derde zijn afgesloten, meetellen. 
Maar wat is de situatie als zo’n 
schuld na 31 december 2022 wordt 
overgesloten naar de eigen BV? 

Als de overgangsbepaling namelijk 
niet van toepassing is, dan is een 
hypotheekrecht vereist om de 
eigenwoningschuld niet mee te laten 
tellen voor de beoordeling of de DGA 
excessief leent. 

Antwoord kennisgroep
Op eigenwoningschulden die 
na 31 december 2022 worden 
overgesloten naar de eigen BV is 
de overgangsbepaling niet van 
toepassing. Hierdoor telt de schuld 
dus mee, tenzij de BV een recht van 
hypotheek op de eigen woning heeft.

Tip: Oversluiten van een op 
31 december 2022 bestaande 
eigenwoningschuld bij een bank naar 
de eigen BV kan, maar als de BV een 
hypotheekrecht krijgt op de woning, 
blijft de schuld buiten de beoordeling 
van excessief lenen.   

Thuiswerken: BTW woon-werkverkeer toch zakelijk? 
Woon-werkverkeer met een ter 
beschikking gestelde auto geldt voor 
de BTW als privégebruik. Er is een 
wettelijke regeling die de aftrek van 
BTW daarom beperkt. Maar als werk-
nemers thuiswerken en nagenoeg 
alle afspraken vanuit huis doen, geldt 
de woning dan niet als werkadres? 
Is dan de bijtelling privégebruik voor 
de BTW niet veel te hoog? Over deze 
vragen heeft de hoogste rechter zich 
onlangs uitgesproken.  

Een werkgever die hierover proce-
deerde, stelde dat het woonadres 
van de werknemers, door de 
mogelijkheid daar te werken, ook 
een werkadres wordt. Daarom kan 
het woon-werkverkeer van deze 
werknemers worden gelijkgesteld 
aan de ritten van werknemers tussen 
verschillende bedrijfsadressen, welke 
ritten in elk geval zakelijk zijn.

Hoofdregel
De rechter stelt voorop dat het onder 
normale omstandigheden aan de 
werknemer is om zijn woonplaats 
te kiezen. De werkgever blijft buiten 
die keuze. Daarom dient de door de 
werkgever aan een werknemer ter 
beschikking gestelde auto normaliter 
privédoeleinden van die werknemer. 

Uitzondering
Dat is alleen anders indien het 
wegens bijzondere omstandighe-
den, gelet op de behoeften van de 
onderneming van de werkgever, 
nodig is dat die werkgever voor dit 
vervoer zorg draagt. In zo’n bijzonder 
geval is het persoonlijke voordeel 
dat de werknemer door het vervoer 
geniet ondergeschikt aan de bedrijfs-
doeleinden en is het daardoor als 
gebruik voor zakelijke doeleinden te 
beschouwen.

Thuiswerken
De omstandigheid dat werknemers 
een deel van hun werkzaamheden 
thuis kunnen uitoefenen, brengt 
niet mee dat deze uitzondering zich 
voordoet. De mogelijkheid voor 
werknemers om thuis te werken 
brengt geen wijziging in het karakter 
van de ritten die zij maken tussen 
hun woning en het kantoor van hun 
werkgever indien zij niet thuis maar 
op kantoor werken. Dat hun huis op 
andere momenten een plaats is waar 
zij hun werkzaamheden uitoefenen, 

doet hieraan niet af. Die omstan-
digheid heeft niet tot gevolg dat de 
belangen van de onderneming van 
de werkgever eisen dat deze voor dit 
vervoer van de werknemers zorgt, 
zoals dat evenmin het geval is bij 
werknemers die al hun werkzaamhe-
den op kantoor uitoefenen.

Let op: Woon-werkverkeer blijft voor 
de BTW , ook bij veel thuiswerken, 
gelden als privégebruik, met een 
wettelijke aftrekbeperking. 


